
Sistema Socio Sanitario • Regione PUBBLICATA ALL'ALBO 
Lombardia ON-LINE IL 

ATS Brianza g J g , g njy ^ 

Deliberazione n. del Q Q Q J J 20^ 

O G G E T T O : Approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a euro 40.000 per gli anni 2018/2019, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21 del 
D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.. 

L'anno 2017 i l giorno C*9 del mese di OTT02*2t. , in Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, i l Direttore Generale dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

PREMESSO che: 

la L. R. della Lombardia 11 agosto 2015 n. 23 "Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)" ha prescritto l'istituzione delle 
Agenzie di Tutela della Salute, denominate ATS; 

con successive Deliberazioni di Giunta Regionale, in attuazione della sopra richiamata L. R. 
23/2015, sono state istituite tutte le Agenzie di Tutela della Salute della Lombardia e in 
particolare con DGR 4466 del 10/12/2015 è stata costituita, a far data dal 1 gennaio 2016, 
l'ATS della Brianza, con sede legale in Monza, Viale Elvezia n. 2, nella quale sono confluite 
l 'ASL della Provincia di Monza e Brianza e l 'ASL della Provincia di Lecco; 

- con DGR X/5954 del 05.12.2016 (Regole 2017) Regione Lombardia ha sancito l'obbligo 
per le Aziende Sanitarie di rafforzare, all'interno delle unioni formalizzate a livello 
interprovinciale e/o di macro aree, l'interazione e l'integrazione tra le stesse in relazione a 
tutte le procedure di acquisto di beni e servizi, posto l'obbligo di procedere in via prioritaria 
attraverso procedure in forma aggregata rispetto ad iniziative autonome; 

PRESO ATTO del codice degli appalti approvato con D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. 
intervenute con D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017, che all'art. 21, comma 1, prevede per le 
Amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori di adottare i l programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali; 

PRESO ATTO, altresì, della delibera del Direttore Generale n. 57.1 del . .09.. 10.2017, con la 
quale, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 21, comma 6, del D.Lgs. citato, è stato approvato 
l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che si 
prevedono di inserire nella programmazione biennale, inviata al Tavolo Tecnico dei soggetti di cui 
all'art. 9, comma 2 del D.L. 66/2017 convertito con modificazioni dalla L. 89/2014; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1, comma 424, della legge n. 232 del 11.12.2016, recante 
"Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (Legge di stabilità 2017) " le amministrazioni 
pubbliche: 

approvano, i l programma biennale, predisposto sulla base dei fabbisogni di beni e servizi di 
importo pari o superiore a euro 40.000; 

pubblicano, i l programma biennale sul profilo del committente dell'amministrazione e sul sito 
informatico dell'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture istituito 
presso l'Autorità nazionale anticorruzione; 



RITENUTO pertanto di procedere all'approvazione del programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi per gli anni 2018/2019 di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 
40.000,00 allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato "A") ; 

PRESO ATTO che gli oneri relativi all'attuazione della presente programmazione verranno 
sostenuti una volta acquisita la prescritta approvazione regionale dei Bilanci preventivi di 
competenza, successivamente alla verifica di assegnazione dei finanziamenti necessari allo scopo, 
e che pertanto i l presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Responsabile del Servizio proponente 

riportate in calce al presente provvedimento; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. intervenute con i l D.Lgs n. 56/2017, l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa, 
Direttore dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e 
dal Direttore Sociosanitario; 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di approvare i l programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2018/2019, di 
importo unitario stimato pari o superiore a euro 40.000, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato "A") ; 

- di dare atto che i l citato programma biennale sarà pubblicato sul profilo del committente 
dell'ATS della Brianza e sul sito informatico dell'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture istituito presso l'Autorità nazionale anticorruzione tramite 
l'Osservatorio Contatti regionale nella sezione "Altre procedure di gara ed avvisi"; 

- di dare atto che i l presente provvedimento in quanto tale non comporta oneri di spesa; 

- di incaricare l'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza; 

- di dare atto, ancora, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 
dell'art. 17 della L. R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L. R. n. 23/2015, i l presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009, la pubblicazione 
del presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori ed Uffici interessati. 

VISTA: 

D E L I B E R A 



ATTESTAZIONE DÌ REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

I L R E 
(Arch. Leor/an 

ISÀBILE 
errazza Papa) 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno :| | Sanitario | Socio Sanitario Integrato (ASSI) ] Sociale 

Impegno: 

Conto n. : Importo : 

IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIO 

N O T E : 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA e MEPA 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
( A R C A ) di cui alla L . R . n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

I L R E S P O N S A B I L E 
(Arch. Leonardo Sferrazza Papa) 

C E R T I F I C A T O 1)1 P U B B L I C A Z I O N E 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all 'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì Il Funzionario addetto 





Allegato "A" alla Delibera del I D.G.„!?§,fìaOTT2017 

Snicmo Sodo Soruiario 

• Regione 
Lombardia 

ATS Brianza 

Programma biennale di forniture e servizi di importo superiore 40.000 euro ex art. 21, comma 6, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 
D.Lgs n. 56 del 19.04.2016 

oggetto 
importo annuale iva esclusa 

ATS Brianza 

importo biennale iva 
esclusa 2018-2019 ATS 

Brianza 

verifica convenzioni attive conslp/arca al momento dell'espletamento 
procedura 

Servizio di gestione rete dati SPC2 - convenzione CONSIP € 181.745,00 € 363.490,00 adesione a convenzione Consip SPC2 contratto quadro ripetizione OPA 

Servizio Gestione Centrali Termiche sedi diverse € 20.000,00 € 40.000,00 Gara autonoma in attesa di perfezionamento Convenzione ARCA SPA 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di manutenzione del 
parco auto. Gara aggregata ASL MB ente capofila 

C 178.870,00 € 357.740,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Affidamento servizio assicurativo polizza RC Auto Libro Matricola 
degli automezzi 

€ 46.558,41 €93.116,82 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Adesione convenzione ARCA fornitura di carta in risme C 11.000,00 € 22.000,00 adesione a convenzione ARCA 
Adesione convenzione ARCA fornitura di cancelleria € 13.000,00 € 26.000,00 adesione a convenzione ARCA 
Fornitura di energia elettrica - Energia 4 ' Edizione - convenzione 
ARCA SPA 

€ 300.000,00 € 600.000,00 adesione a convenzione Energia 4* Edizione - convenzione ARCA SPA 

Pagina 1 di 4 



Servizio di telefonia mobile TIM6 - convenzione CONSIP € 60.000,00 € 120.000,00 adesione a convenzione Consip Tim 6 
Servizio di telefonia fissa TF 4 - convenzione CONSIP € 85.000,00 € 170.000,00 adesione a convenzione Consip TF4 
Servizio di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di 
lavoro - convenzione CONSIP (Upgrade e manutenzione Centraline 
Telefoniche) 

€ 60.000,00 € 120.000,00 convenzione da stipulare con Consip 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di zooprofilassi € 250.000,00 € 500.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Esecuzione di analisi di laboratorio nelle sedi dell'U.O.M.T.S. di 
Muggiò, Giussano e Usmate e per la lettura dei Fobt per il 
programma di prevenzione del tumore colon - retto. 

€ 140.000,00 € 280.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara autonoma 

Acquisto materiale di laboratorio per screening del colon retto area 
Lecco 

€ 60.000,00 € 120.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Procedura aperta per la fornitura di articoli di pulizia e igiene. Gara 
aggregata ASL MB ente capofila 

€ 33.888,26 €67.776,52 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Adesione alla convenzione Consip Fuel Card - ed. 6 per la fornitura di 
carburante per autotrazione mediante FUEL CARD 

€ 105.000,00 € 210.000,00 adesione a convenzione Consip fuel card 6 

Servizi assicurativi - Ali Risk € 20.071,20 € 40.142,40 Non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Servizi assicurativi - Multirischi veicoli € 35.257,56 €70.515,12 Non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Servizi assicurativi - RC Patrimoniale € 15.077,50 € 30.15S.00 Non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Servizi assicurativi - RCT/O € 266.133,30 € 532.266,60 Non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Pagina 2 di 4 

I 



Servizi assicurativi - Infortuni cumulativa € 13.238,67 € 26.477,33 Non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Servizi assicurativi - RCauto libro matricola €46.558,41 €93.116,82 Non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Kasko € 4.405,65 € 8.811,30 Non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Attività Medico Competente ex D.Lgs 81/2008 per i dipendenti ATS € 15.000,00 € 30.000,00 
Non attive convenzioni Consip/arca - Gara Autonoma. Il contratto ha validità 
triennale per cui l'importo contrattuale è di € 45.000,00 oltre IVA. 

Protocollo Informatico € 100.000,00 € 200.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - gara autonoma 
Affidamento del servizio di raccolta e recapito della 
corrispondenza. 

€ 11.309,10 € 22.618,20 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Servizio di assistenza Software gestione servizi Socio 
Assistenziali 

€ 60.000,00 € 120.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara gara autonoma 

Servizio di manutenzione Datawerouse, controllo di gestione 
ed epidemiologia. 

€ 65.000,00 € 130.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara gara autonoma 

Programmi di gestione contabile GPI, Contabilità, licenze varie € 140.000,00 € 280.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara gara autonoma 

Screening mammografico e Colon retto Manutenzione ed aggiornamento SW € 45.000,00 € 90.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara gara consorziata 

Gestione Risorse Umane Manutenzione ed aggiornamento SW IRISWIN €28.285,00 € 56.570,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara gara consorziata 

Sistemi Informativi e Datawarchouse manutenzione ed aggiornamento SW 
Datawarchouse SAS » CUP Medicina dello Sport (CUP Med. Sport - sede Como) 

€ 47.200,00 €94.400,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara gara consorziata 

AdiWeb (Adi e Vigilanza) manutenzione ed aggiornamento SW €46.993,00 € 93.986,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara gara consorziata 

Manutenzione tutti i databascs relativi al vari applicativi aziendali manutenzione ed 
aggiornamento SW 

€ 44.000,00 € 88.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara gara consorziata 

Smartnet manutenzione ed aggiornamento SW € 22.000,00 € 44.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara gara consorziata 

Servizio di facility Managment € 1.300.000,00 € 2.600.000,00 adesione a convenzione ARCA SPA 
Servizio di vigilanza armata/non armata € 15.000,00 € 30.000,00 in attesa di attivazione convenzione ARCA SPA 
Convenzionne buoni pasto Buoni Pasto 7, Lotto 1 € 1.071.000,00 € 2.142.000,00 adesione a convenzione Consip Buoni Pasto 7, Lotto 1 
Servizio di postalizzazione dell'attività di screening oncologico. Gara 
aggregata 

€ 250.000,00 € 500.000,00 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Fleet management (costi carico ATS per gestione macchine ufficio) € 30.000,00 € 60.000,00 adesione a convenzione Lombardia Informatica SPA 

Fornitura di materiale di laboratorio vario €24.828,18 €48.654.36 non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata 

Pagina 3 di 4 



Acquisto materiale chirurgico ad uso veterinario € 15.000,00 € 30.000,00 Non attive convenzioni Consip/arca - Gara consorziata II contratto ha validità 
quadriennale per cui l'importo contrattuale è di € 60.000,00 oltre IVA. 

Acquisto toner € 29.613,75 € 59.227,50 
Gara consorziata. Il contratto ha validità quadriennale per cui l'importo 
contrattuale è di € 118.455,11 oltre IVA. Il contratto in essere avrà scadenza al 
31.07.2018, successivamente si procederà ad adesione a convenzione ARCA SPA 

Noleggio autovetture €41.500,00 € 93.000,00 adesione a convenzione Consip SPA 
IMPORTO TOTALE € 5.347.532,99 € 10.704.063,97 

MonzaJÌ, 30/08/2017 II Responsabile dell'U.O.pr£Ìs^ie/5trumentali e Logistiche 
Arch. Sferrazza Pipa Leonardo 

// 
lì 

Pagina 4 di 4 


